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NÓGRÁDI LAPOK
és H O N T I H I R A D Ó.

B.-Gyarmat. — Hatodik évfolyam: 

Előfizetési felhívás

teljes elszegénycdéenek 
ha számára mihamarább 
érkezik, zilált hitelvi* 
nyomása alatt minden 

erejének minden megfe-

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

átalakulást hoz létre a kisbirtokos 
osztály körében.

A könnyen hozzáférhető és olcsó 
hitel, a takarékosságra ösztönzés, 
mely ezen egyesület fóczélja, oly 
helyzetbe hozhat bennünket, minőt

az államok mérlegébe. Korainak lát- gróf Gyílrky Ábrahámot és egyik 
juk a fiókfusió elméleti és gyakorlati kitűnő gazdánkat, mint nagyföldbir- 
oldalait feszegetni, s ebből levonni tokost, Beniczky Gyulát. „A kisbir- 
ama kapkodást, mely képviselőink fokos és ÍÖldmivclő néposztály a 
részéről a miniszteri bársonyszék cl- nemzet zömét, hazánk népességének 
foglalása vagy a haza boldogitására csaknem kétharmadát képezi, föld
irányul. A. húsvéti vacatio után, mi- állományának pedig ugyanily nagy 
dón képviselőink visszatérnek családi 'kontingensét birja. E néposztály hi- 
tüzbelyeiktől, honnan egész kénye* telképessége érdekében tétetett mos- 
lemmel szemlélhetik az országosba- tanig a legkevesebb, holott ez szorul 
jókat és a vélt nyugalom helyett a a legtöbb segítségre. Ez valóban, 
„civium ardor“ fog zúgni füleikbe, mert gazdasági hátramaradottaága, 
majdan ki fog tűnni, hogy az ország- rósz termő évek és az uzsora puszti- 
házban melyik oldalon foglaljanak tásai miatt 
helyet, s moly elemek azok, kiknek indult, sőt, 
a fusióv&l nem a bársonyszékekhez segély nem 
kötött remények, de az ország bajai- ’szonyainak 
nak orvoslása képezi fótörekvésüket. »szorgalma,
Mert ha a fuaio első kiadását, mely íszitése daczára végleg elpusztul. A 
pedig- megbízható tényezőkkel ron- jszükséges befektetési s forgalmi töke, 
dél kőzett, nem találták elégnek a olcsó hitelforrás, az Önsegélyre, toka-

sodik, hogy az isteni és emberi dol
gok felett elmélkedjünk.

Ami az első szempontot illeti, dés lebeg szemeink előtt, s az a kis- 
,.a dolce farnicnte“-nek iparkodik birtokosok hitelegylete. Lapunk 14-ik 
mindenki eleget tenni; a másodiknak, számában tettük közzé ama hazafias 
is féiig-meddig megfelelünk. Hiszen felhívást, melyet a nagybirtokosok 
nem kerui semmi munkába*.

Rövid elmélkedésünk tárgyát tek. Tehát a jobblelkű nagybirtoko-

„Kógrádi Lapok“
1878-ik évfolyamára.

B.-Gyamat, április 18-án. *
Mindenekelőtt boldog húsvéti

Ünnepeket kívánunk t. olvasóinknak.
Az ünnepeket bölcs atyáink (az

szemDontból találták szükségeseknek politikával üzérkedők, rékosságra és öntőkegyüjtésre ösz-
1 ' * i • a második kiadás annál kevésbbé t' nzö támogatás hiányában maholnapaz emberi nemre; az eUu, hogy a aj ° J *
műnk* fáradalmait kipihenjük,, má- fo8 * boldogság kikötőjéhez vozé- .menthetlenlll ÖMzero.kad, • a nemzeti 
.ndilr. hrurv i.tnni A. emheri dől-

Egy tisztán hazai, belügyi kér-

eszközök nélkül fel nem tartható, de 
szükséges, hogy az társulási utón 
inegmentessék.

Ezen égető kérdésben is ha ered
ménynyel akarunk valami hasznost 
létesíteni, nagyszert! eredményt elérni, 
ez csak társadalmi utón történhet.

Es ezen téren az országban élénk, 
sokatigérő mozgalom észlelhető. Az 
előrelátó, értelmesb polgártársak 
mindinkább .Araik,, hogy hazánk 
anyagi tespedéeének javítására radi
kális kúra szükséges. Tenni kell és 
sokat kell tenni, hogy anyagi elma
radásunk, általános szegénységünk 
megszüntethető legyen. Hazánk A>u- 
gias istállóját ma már pgy Herkules 
nem képes kitisztítani, erre a hazafiak 
minden tagjának, saját érdekében jól 
felfogott, odaadó munkásságát igényli, 
közös erőpk együttes kitartó tevé
kenysége a kitűzött czél elérésére 
vezet, s ha minden polgár felfogja 
a haza és saját maga iránti kötelmét, 
akkor virradni fog 8 hazánk egén 
nem sokára a jólét éltető, boldogító 
sugarát üdvözölhetjük.

És íme most a „kisbirtokosok 
földhitel egyesületének1* czélbavott 
megalapításával oly társadalmi moz
galom indult meg, mely remélhető

Előfizetési feltételek:
Egész évre .= . , . 6 frt.
Fél évre . . 3 frt
Évnegyedre1 r M kr. 
Egy hónapra.... — » 50 kr.

A* előfiselósi péntek egyedül a kiadó 
hoz cxímexve, — legcsélszerúbbon pósta- 
ntalványnyal — a. nyomatandó példányok 
s poatoa szétküldés tekintetéből,. mielőbb 

bskttldendők.

' vagyon maholnap lelketlen uzsorások, 
hazafias érzelmekre képtelen idege
nek kezébe jut, olyanok kezébe, kiket 
sem a szülőföld iránti kegyelet, sem 
a múltak hagyományai, sem családi 
sem rokoni összeköttetések c hazához

a kisbirtokosok érdekében azövegez- nÖm _
- --- -.......... -* * . Vájjon ezen érveknél lenne több nagyszerű eredményével gyökeres

nem az európaid nagy, események, a sok azok, kik a kisbirtokosok ügyét is, melyet c hazafias érzelmektől át- 
' készülőiéiben levő háború vagy az felkarolták a törvényhozás és a föld- hatolt szövetkezet felhozhatott volna?
azt megelőző conferentia fogja ké- mi vei éai miniszter teljes mellőzésével. Az adományi rendszer beszüntetése 
pezni, sokkal hevesebbet nyom egy Megyénk két kitűnőségét is ezek kö- után rohamosan, minden átmenet 
vidéki-lap ama-lalba, melyei a-dip- zöU látjuk, -a minden nemes és hasa- nélkül magára lett hagyva akisbirtok; 
lomatia Taylerand-bölcsességgel vet fiai mozgalomban résztvevő főispánt, s most látjuk, hogy az hazafias segéd-

Urtatttak ttjai . nagyobb áa ubbeaAri hl/d.Uaak jaUayeaaa
< Öt haaiboa palikor 5 kr. Belyvg minden beik* eaakóaoHataak.

tatárnál 30 kr.
Nyllttdr ganaond tora tO kr.
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KlóflarUai pluak. radaaaUlk, 4a hlrdeUaak 
a kiadóból iaUsandJk.

IHfisatial faltitalak: { A hpaaelleMÍpwxaro a a nyüllárra vanallaxomlnden '
Egáaa évre 6 frt. Fél 4vre 3 frt. , kdalemáryak a azerkeaiUhöa kftldtadók.

< \°íí «■>i Del* 4a külföldi hírlapok ukiakra kirdaUainjcket el*, 
-;,-r2' r?* 1* V- I*?1 . > in fogad Kiy Károly LlrdctB*ajr-kOav»tllö irodája1'
Kloflartalcsttpáa a k.adóhivatalai! lehatB.-Gyanaatoo. | » BadapeeUn. 3 dob aja. 1V aa. X ajtd* 1

TÁRCZA.
Zrínyi, a költ#. ■ 

— TórUaatial korrajt *— 
Irtai VZUrffy Ipéct 

(S-ik folytatói).
VI.

Zerinvár megvétele.
Eatb vatí. A Ibijyugvó oap arany ságira 

vérvörös fényben tttndöklik ax ompolyl vár 
- éréktörnyáin.

gokra. Mintha ecbo volna ax, ngy viszonozza 
a kis fadarab a lány ónokét, ugyanazon 
érzés, ugyanazon szerelem. Végre elhallgat 
a furulya s a lányka könytolt szemekkel 
fogja Újólag hárfáját Most már dala a boldog 
szerelem. Magasztosan felzeng a lant, majd 
kér, majd eped, majd ismét köszön,— mindig 
tüzesebb az ének, midőn a nyitott .ablakon 
egy fényes ruházatba öltözött ifjú bocsájt* 
kozik a megrezzent lány elé.

— Gyula, Gyula! -— sikolt remegve — 
mit mivelsx az istenért?

Boldogan dőlt kedvesének keblére a 
hölgy, egy édes csók mámorába volt fojtva 
minden szenvedés.

— Holnap csatázni fogunk Ilmám — 
szólt hölgyének karjaiból kibontakozva Gyula 
— lehet, hogy csak holt testemet láthatod; 
fájdalommal bár, de búcsúznom kell, ax éj 
tartama alatt lóhalálban kell mennem, hogy 
hajnalban Zerinvártt legyek, isten veled hű 
kedvesem, ha meghalnék, egy könyet no 
szánj ejteni érettem szép szemeidből.

— Gyula! — mond magasztos érzelem

van lábain a a hollóbaj nehéz vassisak alá 
rejtetett, karcon derekán könny 0, de villáméin 
kard csöng.

— Oh égi anya 1 adj erőt a végső küz
delemben, adj erőt megmentenem őt, s ha 
éltem ifjú korszakában a sírba szállana alá, 
lelkem jusson el zsámolyod elé.

Egy óra múlva fekete vasruhába öltö
zött, leeresztett sisakú karcsú lovag robogott 
ki fekete paripán az ompolyi várból, a 
cselédség bámulva nézett az ismeretlen ntán,

Búsan ül a szép Ilma gazdagon búto
rozott szobájában fenn a várban. Édes áb- 
ríudotasóar béz le a kedves völgybe, hol 

'"boldogságát hagyá hátra. Most ajka moso- 
' lyőg Vájjon mit gondolhatott? Hárfáját 

veszi elő, egyetlen eszközét, méllyel bús 
óráit elüti. 'Édesen zengnek a burok, a szív 
hangja szól belőlük ; a szerelem édes érzetét 
szavák heljrett az idegek tolmácsolják. Egy 
bús éneket dűlőit el, mely már abban az 
időben ötjr közktdvességü vala:

Oly b*i vagyok, Ielke» oly bkgyadt, 
Szeambta kOtfy ragyog.
Zeúg az ének, cseng a húr; midőn 

alulról butin s meghatóan furulya hangjai 
hallatszanak, mintegy feleletül a dalokra.

— Ah Gyula! sóhajt a lány és elhall 
gáttá dalával szótlan figyel a mélabús han-

— Hallgáss Ilmám, az isten szent ne
vére hallgass, mert veszve vagyok.

— Miért jöttél ide, oh miért zavarod 
magányomat?

— Oh Ilma! parancsold a folyamnak, 
hogy menjen visszafelé medrében, mondd 
az esőnek, no essék a földre, korlátozd a 
szivet, én nem bimm; látnom kellett még 
egyszer téged, holnap csatára indulok, 
Zeríovárt megszállotta a török, ki tndja, 
nem esem e cl a hadban, egy csókot kérek 
csak ajkaidról s azután távozom.

— Kedves Gyula! te hű szív, ah mint 
örvendek s mégis rettegek látásodon, hogy 
jöttél Ide? ha valaki látott, halálé vagy.

— Ne kérdezd hogy jöttem; a szerelem 
szárnyakat adott, ha pedig halni kellene, 
oh Ilmám, éretted édes a halál is.

mel a lány — nem búcsúzok még tőled, 
rövid időn látjuk egymást, higyj szavaimnak, 
mily körülmények közt, nem tudom, de látni 
fogsz, szólj, hol atyám ?

— A Mura partján ütött tábort, szem
ben Zerinvárral, ha kell, hogy segítségünkre 
legyen.

— Jól van Gyulám, most távozzál, 
rövid időn látni fogú.

örvendve nyomta ajakát a lányéhoz 
az ifin s mint evet kúszott le a vár mere
dek falán.

Szegény ifjú 1 bár ne örülnél oly korán! 11
Alig távozott Ernyey, Ilmát már a szűz 

Madonna képe előtt látjuk állani egészen 
hadi öltözetben; a gyönge testet nehéz vér
tek födik; a hőkeblet pánezél takarja, 
selyem ezipők helyett sarkantyúi topány

csak Dávid, ax öreg cxigáoy morogta halkan:
— Szegény leány I
A lovag villámaebesen tűnt el~ tüzes 

ménjével az est homályában.
• •

Lehetett gyanítani, hogy Köprilli nem 
hagyja bosznlatlannl a szenvedett vereséget, 
mellyel Zrínyi őt a téli hadjáraton meg
döntötte. A sejtelem valósult is, mert alig 
távozott el az egyesült magyar nemzeti had
sereg Kanizsa falai alól Zerinvárbox, a 
nagyvezér rögtön sietett utánuk. Szándéka 
volt a Muravonalat és ezzel együtt Zeriuvárt 
is magáévá tenni, mi elég sajnos teljesült is. 

Vérvörös színben ragyog a keleti lát
határ. Tán sejti a természet, hogy Itt ma 
véres aratás leend, hogy ma Itt a halál 
taraja meg fényes lakomáját.

’A



NÓGRÁDI LAPOK

más, földiparral foglalkozó, előbbre 
haladt illám polgárainál régen irigy* 
Ilink. Csak iámét ne legyünk kishitüek 
és izük marknak. Támogattuk minden 
erőnkből ezen egyesületet, lépjen 
minden község és vagyonosabb pol
gár az alapítók közé és alapítsuk az 
„előlegegyleteket11.

Ezen egyesület annyira szüksé
ges, hogy hazánk anyagi javulására 
már rég meg kellett volna alapítani, 
hogy e nélkül megélhetésünk a leg
nagyobb veszélynek nézett eléje, 
horgony ez, melybe az eladósodott 
kisbirtokos osztály végelveszés elöl 
belekapaszkodhat, májusi áldásos eső, 
mely csűreinket megtölti 1

Azért ne vonja ki magát ezen 
szent kötelesség alól az, aki belátja 
azon következményeket, melyek a 
kisbirtokosok elzüllésével a közel 
jövőben beállhatnak, hanem siessen 
megragadni az alkalmat, mellyel 
igazi hazaszeretetét bebizonyíthatja.

A ^.-gyarmati ügyvédi kamara 
kOrtML

Bogr mi nagy horderejű lehetne as 
ügyvédi rendtartásról szóló törvény, hs az 
ügyvédi kamarák országszerte érvényesítői 
akarnák magukat: mutatványul szolgáljon 
a ^ gyarmati ügyvédi kamara választmá
nya által kiküldött bizottságnak alább kö* 
vetkező jelentése, melyben a bírói intéz
mény, mint a közszabadság legnagyobb biz
tosítéka, oly megczáfolhatlan évekkel van 

’eiőlfintelve. — Méltán ajánljak a komoly 
olvasó figyelmébe.

Tekintetes választmány! A tisztelt vá
lasztmány 143—1878. száma végzése által, 
a nagyméltóságu m. k. igazságügyminister 
ár által, as 1875. XXXVL törvény hatá
lyon kívül tételéről, valamint ezzel kapcso
latosan az 1871. VHL és IX törvényezik- 
kek némely módosításáról készített törvény
javaslatra, vélemény adás végett kiküldet
vén, azt a következőkben van szerencsénk 
előterjeszteni:

Mindenek előtt indítványozzuk, misze
rint a tisztelt minisztérium föÜratilag kéres

sék fal ufTa, hogy Jövőre as ily aagyfoa- 
tosságú tárgyak kellő időben küldessenek 
meg az ügyvédi kamaráknak, és nem ak
kor, midőn a törvényjavaslat már az or
szággyűlés elé terjesztetett; mert a törvény 
azon intézkedésének, hogy az ügyvédi ka
marák véleménye meghallgattassék, as a 

tekiqtólynsk, saját tettei felett pedig egye 

dúl ön lelkiismeretét bírójának.
Ily nézetből kiindulva, óhajtandó vol

na, hogy a kormány az 1876. XXXV. tör
vény adta hatalmával, a rendelkezésre álló 
idő alatt, igyekezzék a bírói testületet a 
kártékony elemektől megtisztitni, hogy az 
a haza előtt valódi tekintélylyé vélhessék.

Ezen előre bocsájtott nézetekből ön
kényt következik, hogy valamint as áthe
lyezett administrativ eljárásra s miniszteri 
tetszésre bízni nem lehet, mint a törvény
javaslat 10-ik fitt czélozza: úgy midőn a 
fegyelmi bíróság az áthelyezést büntetés
ként kiesalja, nem lehet a marasztalt bírót 
csak álheiyezheiőnek kijelenteni, s az át
helyezést vagy helybenhagyatást ministeri 
tetszésre bízni: hanem a marasztalt biró, 
előbbi helyén többé no működhessék, sok- 
vetotlenül át kell helyeztetnie, ha a fegyel
mi bíróság ennek szükségét belátta.

Az ellen egyébiránt, hogy az áthelye
zés a fegyelmi vétségek sorába fölvétessék, 
mogállható érvet felhozni nem lehet.

A törvény javaslat 6-ik fi-ea a királyi 
tábla és a Curia elnökeit azon joggal ru
házza fel, hogy a fegyelmi bíróság tagjait 
azok nevezhessék ki. Nem helyeseljük ezen 
nézetet, s egyedül helyesnek a sorshúzás 
utjáni megalakítást tartjuk; mert a bíróság 
minden tagjának egyiránt alkalmasnak kell 
lenni a fegyelmi hatóság gyakorlására, s 
az önkényt minden alakjában korlátolni 
szükség. Nézetünk szerint a vádlottnak fel 
kell tartani azon jogát is, hogy a bíróság 
némely tagjai ellen indokolt kifogást te
hessen.

A törvény javaslat 13-ik fi-sára, moly 
a miniatűrnek jogot ád a bírót fél évig ter
jedhető idő tartamra kisegítőként más bíró
ságokhoz áthelyezhetni, fele fizetés ráadása, 
s az utazási költség megtérítése mellen, 
azon megjegyzésünk van, hogy a bírót sa
ját akarata ellenére ne lehessen ideiglenes 
szolgálattételre som áthelyezhetni; mert ez 
is egy mód volna a miniszter kezében a 
bírói függetlenség veszélyeztetésére*. és ezen 
intézkedés a szükség által sincs indokolva; 
mórt még csak nem is valószínű, hogy fele 
fizetés ráadása, és a költségek megtérítése 
mellett, önkényt is ne találkoznék vállal
kozó. Az ily áthelyezés ürügye alatt sok 
visszaélést eitehetne követni, midőn bizo
nyos egyén valakinek alkalmatlanná vál
nék az ö előadói minőségében saját rendes 
bolyén.. .. . .... ...

Végre felhasználjuk az alkalmat a 
nagyméltóságu miniszter urat az 1871. VIII. 
74. fi nak hibás szövegezésére figyelmeztetni, 
amennyiben abban as foglaltatik, hogy a 
káros fél igénye elévül, ha a közhivatal - 

czélja, hogy ezen ssaktesttletak vélemé
nyeikkel a jogszolgáltatás hasznára vájja 
nak, s az igazaágűgyminiszteroek jo szol
gálatot tegyenek; de ajelunlegi hibás gya
korlat mellett a kamarák a törvény czél- 
jának meg nem felelhetnek.

Ennek előre bocsájlása után, a tör
vény javaslatra következő megjegyzéseink 
vannak:

Az 1875. XXXVI. törvény 2-ik § ának 
azon intézkedése, hogy as első fokú bíró
ságok újabb szervezése alkalmából, as azok
nál alkalmazott birák s királyi ügyészsé
gek tagjai átaljában nyugdjjazhatókká s 
álhelyezbetőkké váltak, csak azon szükség 
által volt indokolva, hogy a bíróságok fel
állítása alkalmával a kinevezések nem sa
lának kifogástalanok; mert sok jogosulatlan 
befolyásnak adatott tág tér; s így ezen tör
vény által csak azon helytelen eljárás tó 
tetett némileg jóvá, hogy a birák kezdet
ben mindjárt véglegesen neveztettek ki a 
helyett, hogy egyelőre csak bizonyos hatá
rozott évekre lettek volna kinevezve, mely 
idő alatt a kormánynak módjában lett vol
na a birák jelleme s képessége felől biztos 
adatokat szerezni, hogy azután a bírói ma
gasztos hivatalra érdemes egyének véglege
sen kineveztetvén, elmosdilhatlanokká vál- 
lak volna.

Ugyanis a bírói testületnek az állam 
legjellemesebb s legtehetségesebb polgárai
ból kell megalakittatni; mert ezen testület 
van hivatva a polgárok személy s vagyon 
biztonsága felett őrködni szemben az állam
hatalommal is.

A századok tapasztalása bizonyítja, 
hogy a miniszteri felelősség vajmi gyakran 
csak önámitás, módjában lévén a hatalom 
birlalóinak a rendelkezésükre álló eszkö
zökkel oly parlamenti többségei összetobor- 
zani, mely a miniszterek legigaxságtalanabb 
eljárását is helyeselni fogja; s igy a pol
gárok biztonságát az annyira ingadozó po
litikai közegekre bízni nem mindig lehet.

Ez okból a valódi szabadságot szerető 
nemzetek, azok élén Északamerikában, a 
bírói intézményben keresik és fel is talál
ják a szabadság biztosítékát, jogában áll- 
ván a polgárnak az ellene elkövetett jog
sérelmet a miniszter ellenében is a bírósá
gok segélyével megtorolni.

Ám de hogy a biró iu államhatalom
mal szemben feladatának megfelelhessen, 
attól függetlennek kell lennie; és a füg
getlenségei csak úgy érheti utói, ha a vhg- 
legesen kinevezett bíró bírói Ítélet nélkül 
elmozditbatatlan, áthelyezhetetlen és foko
zatos előléptetése a miniszteri önkénytől 
függetlenül törvény által van biztosítva: 
hogy ekként egyedül a törvényt ismerje

nők vagy az állam ellen kártérítést s ille
tőleg fegyelmi eljárást nem indított, a kárt 
okozó cselekmény vagy mulasztástól szá
mítandó egy év alatt; holott az egy évet 
helyesebben azon időtől kell számítói, mi
dőn a káros fél a cselekménynek vagy mu
lasztásnak tudomására jutott

A fövény javaslat többi tételei ellen 
észrevételünk nincsen.

Kelt B.-Gyarmaton, 1878. april 6 kén. 
bodnár kivan, ViiMththy Vrrtncx,
k(ÜdftU*ifi «laSL kSldStUSffí U<-

lanney lynácz,
UltttUSfi U<.

Selyemtennalésünk érdekében.
Ugy a nemzet mint az állam pénz

ügyi viszonyaira oly nagy fontooságu selyem
ipar alapját képező selyomteoyésztés ismer
tetése, terjesztése és tökéletesítése czéljából 
miként más cultúr államokban, úgy nálunk 
is 1872. óta a földmivelési ministeruim egyéb 
idevágó intézkedései mellett Szegzárdon 
egy selyemtenyésztési intézetet tart fenn, 
melyről_azonban épen a közönség alig bir 
tudomással, nem látszik feleslegesnek tehát, 
ha nohány szóval a tárgy fontosságáról s 
az intézet működéséről megemlékezem.

Tévesjvéleméoy volna azt hinni, hogy 
a chinaiak által oly kincs gyanánt ápolt, 
nálunk kicsidéit, életrevalónak nem talált 
selyemipar egyedül az azzal foglalkozó 
nem vagyonos osztálynak szolgál jövedelmi 
forrásul, mert kellő berendezés mellett 1 na
gyobb birtokokban is a föld jövedelmét hol
danként 100 Írttal emelheti; az alig két me
gyénk kerületével biró Lombardia lakóinak 
egyedül a nyersgubó termés kivitelből éven
ként 40 —50 millió ezüst írt foly be, Ang
liának a keletindiai gyarmatokból az utóbbi 
évtizedekben ezer milliókat'ugyancsak ezen 
ipar jövedelmezett.

Nem kívántatik a föld csökkent érté
ke s jövedelmének ezen gyors és biztos eme
léséhez nagy tőke befektetés, igen jutányos 
áron ajánl a nevezett intézet alolirt felügye
lősége 4—5 éves szederfákat, szívesen ve
szi azok eladásáróli értesítéseket és díjmen
tesen közvetíti az elárositásokat, ugyancsak 
djjak elfogadása nélkül küldi meg as ülte
tési tervrajzokat, a tenyésztési s ifjitási ke
zelés módját, mely szerint a fák kiültetés 
után két év múlva 200 évig értékesíthető 
gyönge leveleket hoznak.

,,,A szoros érteledben vett tenyésztés pe
dig a tenyésztőiéi semmi tőkebefektetést 
vagy munkamnlasztást nem kíván, sőt kel
lemes időtöltést nypjt as időeb nőknek, szok
tatja a gyermekeket hasznos foglalkozásra 
és a tenyészde időnkénti megtekintés által 
tanulságos szórakozást szerez.

A szőke Mura csendesen hömpölyög 
le medrében. Partjain bosszú sora nyúlik el 
a sátraknak, köztük egy-egy Őr lépdel fel 
s alá, mig a tábor még mély álomban van.

Távolban a vidám harczi mének hangos 
nyerítéssel üdvösük a felkelő korányt, mig 
araik csendesen nyugosznak az álom ölén.

Túl a Mura vizén török tábor népe 
hemzseg s üdvözlő kiáltással borulnak földre 
Alláh papjai, midőn a ragyogó nap zomán- 
ezozott fényével a hegyek közül feltűnik. 
Köprilli ütött itt tábort, megesküdött mér
gében hétszer a Koránra, hogy Zerinvárt 
földig ledönteti. Nem nézhette a biztos fész
ket, melyben egyike legnagyobb ellenségei
nek lakik.

Feltűnt a nap egész fényével, a két 
táborban mozognak már a hadfiak, mig egy 
helyen magasabb emelvényen álló sátorban 
szokatlan gyülekezet látható.

A legjelesebb hadférfiak jönnek össze 
megvitatni a viselendő háborút Ott látjuk 
büszke fővel a tömeg közt az olasz fővezért 
Montecuceolit Ott a szelíd vonása Zrínyit 
is; a hadban haragnak lenni nem szabad; 
megbékéllett Montecuecoli is, azonban ha 
figyelemmel vizsgáljuk az arezvonásokat, 
egy-egy elfojtott dühöt, m%jd a kárörvendő 
mosolyt igyekszik elrejteni, és az emberismerő 
előtt nincs titokban, hogy a béke csak lát
szólagos ; as oroszlánytól akkor kell félnünk, 
mikor a legcsendesebb s a csendes folyam 

víz a legveszélyesebb. Ott volt Kis Farkas, 
a híres hadtndóe, Zrínyi kedvelt vajdája, 
jól ismeri öt a török, nem egyszer tapasz
talta kezének súlyát, kardjának élét saját 
magán; ott volt Strozzi Péter a német hadak 
dandárnoka, szelíd vonásain örökös mosoly 
honol, de e mosoly olyan, melytől az ellen
ség rettegve hátrál; Batthyányi, Nádasdy, 
Ernyey és még számosán a magyar és horvát 
urak közül.

Hangos zúgás keletkezett a táborban, 
egy öreg, ránezos képű zsidót vezettek az 
urak elé.

— Kém, kém, az ellenség kéme, fára 
vele! — orditá a néptömeg s ha nem lép
nek közbe Zrínyi és Montecuocoli, a bőszűlt 
katonák végrehajtják a többség óhaját.

— Nos Izsák, mi újság? kérdi Zrínyi 
az öreget, ki ugy látszik bizalmas lábon 
áll vele.

— Kegyelmes uram! a török nép már 
mozog; életveszélyek közt menekültem kö
zölök, szándékukban van még ma mintegy 
ezeren a Murán átkelni, s a magyar tábort 
készületlenül megtámadni.

— Pompásan van Izsák, jutalmad el 
nem marad — mond a bán s aranynyal telt 
erszényt nyomott a zsidó kezébe — nemde 
éhes vagy öreg? menj sátramba, számodra 
ott étel és ital van elég.

— Köszönöm kegyelmes uram, az ég 
áldja meg méltóságodat, csak azthán k hé

rem jól meg pucboválják ezekbet a törö
kkőket, sok bajom volt velükb.

Félóra múlva csatarendben állott a 
magyar sereg.

Harsona szó riadt meg a túlsó tábor
ban s egy tarka ruhás néptömeg indult át 
a Murán.

— Előre! hallatszott most Zrínyi szava 
s nem kelle ismételni szavait, mert a bő
szült katonák vad dűhvel rohantak az oz
mánokra. A harcz rövid, de heves vala, 
irtóztató kiáltással rontott egymásra a két 
ellen; a Mura hullámai locscsanva csapód
tak a partokra, midőn egy-egy elesett zu
hant belé. Tömegesen fetreogtek a meg
csonkított hullák már a véráztatott síkon. 
Rohan, rohan a lelkes magyarság. Egyre 
hull a tar. A jancsárok ingadoznak, orosz
lányként küzd Zrínyi is; fénylő aczéla ott 
villog, hol legsűrűbb az ellen, jaj annak, 
ki szembeszáll e villámmal

A harcz hevében a por fel lég között 
egy magányos fekete vértezett lovag üget 
sötét paripán a csatatér felé, kardja csil
log kezében, lova a babtól párolog; bevág
tatott a harcz közepére; aggódva néz körül 
s meglátva a harezoló Zrínyit, nyugodtan 
felsobajt.

— Hála oh Isten neked, még jókor 
jövök.

— Ki vagy te lelkes idegen, mi hoz 
a messzeségből e vészes helyhez?

— Előre, előre! hangzik a lovag sza
va — a közügy szent, honfi vagy idegen, a 
szent ügyért mindenkor sírba száll.

Borongó sejtelem szálja meg e sza
vakra Ernyey szivét, a lovag fölé vágtat, 
kísérik szemei annak lépteit, karja készen 
áll elhárítani a veszélyt, mi a lovagot ér
hetné. Nem kell segély! Gyakorlott kézzel 
forgatja kezében a halálthozó ácséit! Nem 
föld szülötte ő; boszuló angyal, gyilkoló 
villámmal kezében . . .

De im! véres kép tárul fsl szeműnk 
előtt!

Mint árnyék követi a harcéban Zrínyi 
lépteit egy magyar hadimezbe öltözött ka
tona; fényes ruhája, csillogó jelvényei, elő
kelő magyar tisztetjmutatnak; gyanúsan 
néz körül minden lépésnél; kiálló arescsost- 
jai, mély sötét szemei s tüskés szakálla oly 
borzalmas viszbangot keltenek az ember 
keblében. Folyt az ütközet, midőn a rejté
lyes lovag hátulról Zrínyihez nyomulva tőrt 
emel fel, hogy orozva leszúrja a nemes ve
zért. A csata zavara mindenkinek figyel
mét máshova tereié s igy a gyilkos egész 
zavartalanul végezhetni vélé átkoz munká
ját, Montecucooli lázas remegéssel kiséri 
távolról a gyilkos minden mozdulatát. Most 
felemeli a gyilkoló vasát, a harcz fűzében 
senkisem látja azt, már-már szarui akar, 
midőn egy magányos pisztolylövés hallat
szik as idegen lovag kezeiből s a vad ha-



I LAPOK.
Nem kívántatik továbbá a tonyéude 

berendezéséhez különös épület, alkalmas arra 
bármely *xoba, féaxer, csűr, pajta, műhely, 
elhagyatott báx, eöl nád, vagy a talmival 
fedett padlásokon is jó siker tapasztaltatik, 
minek eléréséhez nQk*4jes oktató köoyve- 
kel a magyar korona területén ingyen küld 
a nevezett felügyelőség, gondoskodik a te* 
nyésztöknek gorcsőileg vizsgált egészséges 
roksszpolékről • ásóktól a 6 hét lefolyása 
alatt bekötött gnbókat nyers állapotban 
viltja be a földmivelési ministeriam által 
meghatározott lehető méltányos, köxludomás- 
ra juttatót? áron, minek kifizetése, illetőleg 
megküldésénél netalán: visszaélések iránt 
pananok a nevezett minisztériumhoz inlé- 
xendők.

Minden költség vagy mnnkamnlautás 
nélkül jön ex által a tenyésztő vagy teoyénde 
tulajdonos jövedelemhez olyankor, midőn 
legtöbb költsége és legkevesebb bevételei 
vannak.

Ha tehát a szive* olvasó a köqó érdé* 
kében megismertetné esen jótékony állami 
intézettel a közelében levő tenyésztésre hi
vatott közönséget, pár év múlva, midőn ne
talán felállított szedresét értékesítheti, ok* 
szerű tenyésztésre képesített tenyésztők le- 
endnek rendelkezésére.

Éghajlatunk állítólagos kedvezőtlen*- 
•égé iránt táplált véleményét eloszlatja a 
legnemesebb philippiui szederfák tapasztalt 
buja tenyészete és annak tudata, miszerint 
minél mérsékeltebb éghajlat alatt termelte
tett a selyem, annál erősebb, tartóeabb • 
keresettebb; de megczáfolja ama véleményt 
vagy előítéletet a nevezett felügyelőség pár 
évi működésének eredménye is, mely szerint 
a legközelebb mnlt normális 1876-ik évben 
15 ezer kilogrammot meghaladó nyers ter
més folyt be, melynek szokott kitűnő minő
sége éghajlatunkat s népünk- Ügyességét^ 
tisztaságát e téren is oly előnyösnek tanú
sítja, bogyósén egyedül nálunk ignorált • 
elhanyagolt iparág meghonosítása a kor
mány más államokhoz hasonló kitartása mel
lett sikerülni fog.

A tenyésztési kedv és bajiam som hi
ányzik, a múlt évben egyedül esen intézet 
által 37 ezer grammot meghaladó pete meg
keresés folytán osztatott ki, bár némely 
községek elöljárói 50—60 jelentkezett te
nyésztő helyeit 5—16 ról értesítették, a fel- 
ügyelőeégot

A folyó évi termeléshez a földmivelési 
ministérium a múlt évi járvány behatása 
alatt tevő rajokból költ peték ragály ossága 
elleni biztonság végett Japánból és Olasz
országból elegendő mennyiségé egészséges 
petéről gondoskodott

Bsldataár &*««

ramia hörögve dőlt össze, de ugyananon 
peresben egy horvát zsoldos súlyos csapást 
mért a vaslovag fejére; atsoldoe éli ram lőtt, 
de a vértes lovag eszméletlenül rogyott le 
lováról, a sisak legördült fejéről, s alóla 
előtűnt Ilmának halvány, szép feje • .

— Ilmám! angyalom — ordít orosz
lányként Ernyey — tehát így kell e látnom 
téged? holtan, a harcz hevében? s e köz
ben csókokkal boritolta el a halvány ^la
kat, zokogva vette karjai közé az élőit*len 
tetemet, — melyből a vér patakként öm
lött — sietett a harcz hevéből a közeli er
dőbe, hol a zöld pázsitra fektette kedves 
halottját.

Gyulám! még élek — szólt halkan 
. az ájultéból ébredő leány — egy csókot, 

oh egy esőkot még . . . azután . . . Isten 
veled . . . légy boldog... nekem halai.. • 
kellett . . . hogy ő élhessen . . . Isten ve
led .. . majd ott . ott az égben . . . 
tied le . . . szék . . .

Még egyszer felvillantak a fénytelen 
szemek s a szép lélek ékes hüvelyéből örökre 
távozott.

ítéljétek meg, mit érezett Gyula, én 
nem bírom . . ■.

A rövid barez bevégződött; a törökök 
közül alig pár menekült. Zrínyi élt, de nem 
tudta, kinek árán van mentve élete.

Monleenoeoli eltorzult vonásai keblében 
marczangoló dühöt árultak el. Miért? mi 
tudjuk csak . .

• " *

(Folyt kSr.)

'NÓGRÁD
Érlealtée a nagyméltóeágú földmilési 

m. kit minisztériumnak 5959. szám. a. kelt 
rendelőre folytán az alólirt Intézet felügye
lőségénél a selymérpeték mindazoknak, kik 
az intézet számára tenyésztenek, vagyis kik 
a nyert gubókat annak idején az intézet 
felügyelőségénél fogják beváltani, a gubók 
árábóli levonás nélkül teljesen ingyen, azok
nak pedig, kik mások részére tenyésztenek, 
a következő mérsékelt áron osztatnak ki:

Eredeti japán! iparpete J|io cárion 30 
ki.,eredeti olasx rekeszpete I gramm35 kr, 
eredeti olasz iparpete 1 gramm B kr, ere
deti magyar rekeszpete 1 gramm 18 kr.

Kísérlethez elég 5—6 gramm, vagy »|< 
cárion; egy berendezett szobához pedig 20 
gramm, vagy »|i earton.

Megrendelések f. hó 28 ig fogadtatnak 
el; fizetések legczélaxertlbben póttal utalvány 
utján történhetnek, melyen a megrendelő 
neve, lakhelye, utolsó póttá, megye és a ki
vált petefaj olvashatólag feljegyzendö. Ily 
utalványok minden póetán 5 kréri kaphatók, 
melyek az írni n?m tudók részére ott szí
vességből kitöltetlek.

A peték a csomagolási költségek fel
számítása nélkül fognak az illető megrende 
löknek megküldetni és azonkívül minden 
küldeményhez útmutatás fog csatoltatni, 
mely részletes felvilágosítást adand a pete 
kfköltéstől egéaz a csomagolásig előforduló 
kezelési munkálatokról.

Ha a peték folyó évi május I ig ren
deltetési helyeikre nem érkeznének, arról a 
felügyelőség azonnal értesítendő.

Kelt Szegzárdon, 1878. évi april 2áu 
4 m. A. srstdfM se/yem/srmsíM

Egészségügy.
f.4s s//as rédrrt/óuJk tor latom, LjraoUtu.)

■ Minden himlőjárvány alatt ismétlődött 
ama jelenség, miszerint a már egyszer ol 
tolt betegek száma 10 ik évig igen csekély, 
erre azután igen gyorsan nő. Maximumát 
általában 30 ik évnél éri el. ámbár a kó 
többi korban is fordul elő himlő; vannak 
esetek feljegyezve, hol a betegek 50 évnél 
idősebbek voltak. Beim tanár azon himlő
járványokról szóló munkájában, melyek 
1831—1836 ig dühöngtek Wlrtembergbon, 
következő idevágó adatokat közöl 1055. 
megbetegedett közül:

40, 1—5 éves volt 3 százalék, 
68, 6—10 éves volt 6 százalék, 

186, 11—15 éves volt 17 százalék, 
761, 16-35 éves volt 72 százalék. 
Frank tr. szerint Münchenben 1865; 

és 1866. évben megbetegedett 398 egyén 
közül:

163 10 é’-en aluli, 
225 10 éven felüli volt, 
2 közölök 50 éven felül.
Az 1873 iki wagondrtsseli járvány 

alatt megbetegedett 398 egyén, és pedig: 
163 10 úveo aluli, 
225 10 éven felült
Mindezekből kiderül, hogy a 10—-12. 

életévtől újraoltá* mindé* körülmény közt 
javalva van, nehogy a himlőtől mentességet 
elveszítsük. Oly jel, molyból valamely egyén 
himlő iránti mentetlenségére bizonyosan kö
vetkeztethetnénk, nincsen; a himlőbegek 
minőségéből követkectetni esen oltalomra, 
hiba volna. Itt csak az újreoltással tett kí
sérlet dönthet. Az újraoltás körül tett ész
leletek ugyanoly viszonyokat derítettek fel, 
mint a himlő megbetegedésre; tehénhimlő 
iránt a fogékonyság még a 10-ik évig cse
kély, innen kezdve a 15-ik évig női, s 
20—30 év közt 50—70 százalékra emelkedik.

Nem mindenki egyenlően fogékony 
neonban különböző ragályok, tehát az új- 
raoltás iránt is. Csak bizonyos számú egyén 
szokott megbeiegedni. Nagy hiba volna 
azonban, ha az oltás nem fogamzott vagy 
rendetlenül folyt le, ebben megnyugodni, 
miután sokszor egy másik oltás teljesen 
sikerül Javalva van tehát az ^jraoltást 
legalább pár éven egymásután folytatni 
Mely kor legalkalmasabb az oltásra? Né
mely orvosok a himlő megbetegedés veszé
lyétől tartva, a nülés után nemsokára ol
tanak, mások a gyermek halálozásokra leg
kedvezőbb első évet nem akarják új kőrok- 

kai megtoldani? mások ismét * fogzás után 
indulnak s vagy aa 5—6 hónapban a metex 
fogzás előtt oltanak, vagy pedig a 12—10. 
élethónapban végzik az oltást; az oltást 
minden év nyarán meg kell újítani mind
addig, mig szép himlő nem fogamzik.

br. Ldrf Nándor,
■ t WTH.

E vonat, 
a ss«H*frócrrári Í8T94JH orndfM kiöltit a » 

afalánot tznkaljubáUl.
1. A székesfehérvári 1879-ikl országos 

ipar-, termény-, ezé pmü vészét és állatkiál- 
litás Fehérmegye és Székesfehérvár köztör
vény hatóságának pártfogása a'att áll.

2. A kiállítás szellemi részére, neveze
tesen az intéző és vezénylő közegek közti 
érintkezésre vonatkozó levelezések: „Orszá
gos kiállítási végrehajtó bizottság elnöksé
géhez Székesfehérvárott44 lotézendők.

3. a kiállítás Székesfehérvár területén 
a polgári lövölde ée ménleiep helyiségeiben 
s ezek szomszédságában levő szabadtéren 
rendeztetik. A kiállításra rendelkezés alatt 
áll 4284 □ méter fedél alatti tér—- éspe
dig a méutolsp helyiségeiben 3813 Q méter, 
a lövöldéi helyiségekben 471 Q méter; to
vábbá 40748 □ méter szabadtér — és pe
dig a méntelep udvaraiban 19611, a mén
telep udvarain kívül 17526, a pólgári lövöl
dében 3611 Q méter. Szükség esetén a sxa 
badléreken ideiglenes épületek emeltetnek.

4. A kiállítás 1879-ik évi május hó 10. 
nyiltatik meg s tart bezárólag jun. hó 1-áíg.

5. Kiállíthatok Magyarhon és kapcsolt 
részeinek arra méltó mű- és lerménycxikkei, 
szépművészeti és régészeti tárgyai, tanszerei 
és iskolamunkálatai, állatai, gép- és gazda
sági eszközei; kizárva csak a gyors romlás
nak kitett anyagok és robbanó^. készítmé
nyek vannak.

6. Kiállítási tárgy kizárólag Magyar
ország és kapcsolt részeiből fogadtatik el.

7. A bejelentések 1878-Ík évi jul hó 
elejétől egész 1879-ik évi marezius hó 1-éig 
fogadtatnak el. Ezen határidőn túl bejelen
tett tárgyak előnyön elhelyezéséért a végre
hajtó bizottság nem szavatol.

8. A kellő időben bejelentett tárgyak 
1879-ik évi április hó 20 ig küldendők be. 
A küldemények február hó elsejétől fogad 
tatnak el

9. A kiállítás tiszta jövedelme orszá
gos, megyei és városi jótékonyczélokra fog 
fordittatni.

*’ 1O. 'A kiállítóknak a szokásos bejeién-' 
tési tv megküldetik. A basa összes vasúti 
vonalain nyerendő szállítási árkedvezmény, 
aanak idején a kiállítókkal közöltétől fog.

11. A térdij fele a tárgyak bejelenté
sekor, másik fele a tárgyak beküldésekor 
fizetendő; és pedig fedél alatti helyiségek
ben 4, fal melletti tér 2, faltér 1 forintjával, 
ideiglenes épületekben 2, a szabadtéren l 
forintjával Q méterkint. Folyó asztalokat a 
bizottság díj nélkül ád, a kiállító csak az 
elfoglalt térséget fizeti. Kívánatra a beje
lentő terhére állványok is készíttetnek.

12. A kiállítóknak jogukban áll ezég- 
jük vagy nevük után azon bárminemű se
gédmunkások neveit felírni, kik a kiállított 
tárgyak készítésében kitűntek.

18. A kiállítás 17 csoportra osztatik, 
a kövstkező osztályozással:

I. Erdőtermények és félkészitmények, 
nehezebb fa-ipar.

IL Bányatermények és félkészitmények, 
nehezebb érő-ipar. Nemkülönben üveg-, gyur
ma-, agyag és kő-lpar.

III. Mezőgazdasági termények és fél
készitmények, kert-ipar.

IV. Malom-ipar és élelmi csikkek.
V. Szesz ipar, borok ée egyéb szeszes 

italok.
VL Fonó-, szövő ipar, ruházati tárgyak.
VII. Háztartási és bútor ipar.
VI1L Vas ipar.
IX. Nemes érez-, nemes kő- és fém ipar.
X. Bőr-, csont és háncsuk tárgyak.
XL Mű-ipar és senéezeti tárgyak, épí

tészeti rajsok ée tervek.
XII. Közmivelődési tárgyak, tanszerek, 

tudományi és szépművészeti tárgyak.

XIII. Gazdasági eszközök, iparos szer- 
számok és kési gépek.

XIV. Gépek, gőz-, víz- és lóerőre.
XV. Halászati, hajózási és vizépítéezali 

tárgyak.
XVI. Állatteayésztéa állal-kiáUitáa.
XVII. Régészeti tárgysk és mfiemlék- 

kiálUtás.
14. minden kiállítónak joga van kliöa 

képviselőt tartani, de a bizottság már eleve 
gondoskodott egy általános képviselőről is, 
midőn biv. közlönyül a „Székesfehérvár ée 
Vidéke" czimű lapot választotta, mely a ki
állítás minden mozzanatáról gyors és hiteles 
tudósítást adaod.

15. Jutalmul a kiállításhoz bocsátott 
minden tárgy tulajdonosa egy emlék-érmet 
nyv; kiváló tárgyak érdem-érmet • a ki
tüntetést indoklók dlszokmányt kapnak, -

16. A kiállítók e szakmunkásai, vala
mint a rendezésnél közreműködő tagok Al
isadé szabad-jegyet nyernek. A látogató 
közönség részére érvényes 50 hajcsáron be
meneti jegyek adatnak. Beigazolt munkások 
és 14 éven alóli gyermekek, iparos taaon- 
ezok és szolgálatban levő katonák (őrmes
tertől lefelé) félére jegyeket nyernek, ünne
pélyes alkalmakkor a belépti-díj 1 frt

17. a kiállítók, ha kötaleeeégeiknok 
eleget tettek, tartoznak tárgyaik eltávolítá
sáról a bezárási naptól számítandó 20 nap 
alatt intézkedni; ezen időn túl el nem vitt 
tárgyak a kiállító terhére beraktáros- 
tatnak.

18. A kiállított tárgyak túx elleni biz- 
toeitáaát — a kiállító kívánatéra — a vég- 
reh^jtó-blxottség eszközli.

Az 1879-ik évi székesfehérvári orszá
gos kiállítás végrehajtó-bizottságának 1878. 
évi április hő 8-án tartott üléséből. 
tferraMá Gr. Zíc*9 Jouí,
.klAUiUrf KtiaSk. kUIUUd tUSU.

Ctiliri Kábndn,
klilUUd tltkir. *

Törvényszéki csarnok.
Ji^f ú itnai MihUI 

rőftdrndUtd.
(FelyUUa U

A királyi ügyész ur vádbeszéde után 
Makarács védője Beményi Károly ügyvéd 
ur következő védelmet teljeseié elő:

. TekinJete* klr. Törvényszéki . Végig . 
hallgatva az igen tisztelt klr. ügyész ur 
vádbeszédét, ki a gyakorlati életet • a hasal 
közígaxgzíási viszonyokat csak felületesen 
ismeri, könnyen tévhitbe ejtethetik, sköz- 
zsarolás bűntettét véli láthatni ott is, 
hol valójában csak közigazgatási fegyelmi 
vétségek s könnyelmű adósság csinálás 
esetei forognak fenn, tehát oly mindennapi 
dolgok, melyek büntethető cselekményt nem 
képeznek, avagy mint közigazgatási fegyelmi 
vétségek, nem e t- bíróság illetőségi köré
hez tartoznak

Hogy vádlott ügyében igazságos Ítéle
tet lehessen borai, az ő volt szolgálati mi
nőségén és népünk alsóbb rétegének er
kölcsi fejletlenségén kívül tekintetbe kell 
vennünk azon sajnos körülményt, hogy da
czára a legutóbbi 10 évi, sok tekintetben 
nagyon is szapora törvényalkotásnak: a 
mire legégetőbb szükségünk volna, egy köz- 
rendészeti törvénynyel mai napig asm bírunk; 
minek következtében rendőri közagsink tu- 
lajdonkép azt eem tudják: kötelességük hol 
kezdődik ée hol végződik?

Vádlott tudvalevőleg nógrádmegyei 
pandúr volt, mint ilyen tehát egyike azon 
legalsóbb és kétségkívül legnehezebb hely
zetű közegeknek, kik a megyei polgárok 
személy és vagyonbiztonsága felett őrköd
ni bivatvák.

Az igen tisztelt klr. ügyész ur bizony- 
nyára jól tudja, s kellőleg még sem látszik 
méltatni azt, hogy Magyarországon mily 
nehéz és hálátlan föladat a pandúroké: 
nyomozni, kikutatni és üldözni a kösönoé 
geo gonosztevőket.

Más haladottabb és rendezettebb álla
mokban a detectiv polizia az ő polgári öltö
nyében távolról rincs kitéve azon veszélyek
nek mikkel a mi pandúrjaink eyárásaiK
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közben ágyuólvto folyvást küzdenek. Ben szakolása irtot, tusba vádlott határozott Az egyes eseteknél megjegyezte védő, 
geteg erdőségekben, védtelen pusztákon, ma- tagadásával, a közvádló egyetlen i bizonyi- hogy ha bobizonyittathalnékü az, miszerint 

pandúr, inquirálásai köbben 
íté, ez aég magi 
„a irány aló tény, 

>n s tálán 
lóri közeg 

iosan zsarolási szándéknak

—... .. - . összegezvén az eseteket Tódé, consla-
üü**.? *u»,i>ow»«u>k nw<>bbré«.

dók, a többi pádig bizonyíték hiányában 
szenved, a a becsatolt 3 rendbeli azolgálati 
bizonyi irány nyal feUOnlelvéo, miszerint.Ma- 
karáce, mint volt budapesti rendőr a ké
rőbb hosszú időn át nógrádmegyei pandúr,; ____________ _______________,
• polgárok személy és vagyonbiztonsága élete tartalmára alkalmazott ét 
körül nem kia érdemeket szerzett, a ha ta
lál olykor szolgálati köleleesége ellen vé
tett volna la, e fegyelmi vétségeiért a ki
állóit ló. havi Vizsgálati fogság által már 
ttdszigoruan bűnhődött; — kérte tehát védő 
a törvényszéket, hogy, vádlottat egyszerűen 
felmenteni kegyeskedjék.

Ezután sok Qgyeaséggel szólott még

liott határosod At eme eseteknél megjegy* 
_ _ _ _ . felien btaonyi* borv ha bebizonyittathalnék is az,
gáaoe csárdák ét lebinőkbanj az isten nevét tékot sem nyújtott Nem lín‘igazolva azon vádlott, mint pandúr, inqti 
te alig ismerő lókÖlök,\auászok ét juhászok vád sem, hogy panasztól a vádlott 2 ízben a gyanúsítottakat yeazlgcté

másszor Vésztőről. A kötelezvényre panaszló- hogy máskülönben Magyarországon 
tói felveti 200 írt pedig, mysticoa tartalma az egész világon is, minden rendőri 

w . . daczára sem föltételezi az ijosztéa és zaaro* eljárása általánosan zsarolási szán 
hogy életveszélyes feladatát havi nyomorult lás lényét; sőt ellenkezőleg, azon körülmény, mondathatnék. 
18jrt bérért teljesíti, valóban csodálkozni hogy vádlott kötelezőt adott magáról, lel* összegezv 

i ■’ __
ugyan oly nrtlszivü ember, ki vádlott i)esz- 
téseire állítólag-már oltóbb több Összeget 

iolmtMtő szigort bánásmód képezi tehát, adott át neki, a 200 triót is kötelezvény 
ha boldogulni akar, a pandár. í ójegy vérét; nélkül, egyszerű megfélemlítés áltál meg- 
a humánus és sima-bánásmódé pandúrral kaphatta volna. A kihallgatott tanuk — 
nemben csak vérszemet kap a megtámadott részt 
gonoeztévő, kinek mint üldözött félnek né* Legn 
pllak le rendesen partjára kék Az erélyes 

* közhasznú szolgálataiért pedig
jyire csak a nép bosz- 

snája! így keletkor felőle azon cifrább
nál cxifrabb mesék és koholmányok, melyek vizsgálat folyamán vádlott előadá, ö Írásbeli 
hitelre nagyobbrészt ép azért találnak, mert felemásét főnökének Diósseghy Tádé osond- 
oly furfangos parsai ravaszsággalU phan 
láttával .vannak kigondolva, hogy mint azon 
dani szokás: maga az Ur Isten som megy

kral, a közvádló egyet 
nyújtott Nem lon'^

wkt ha bébi 
ízdlotl, mint

között a pandórt az ő messziről oembeöllő kísérte be rendőrként, egyszer otthonról bán annyira nem zsai 
másszor PásztőróL A kötelezvényre panasxló hogy máskülönben ificzifra öltözőre, hiányos fegyvsrute és rósz 

lova v^jml kevéssé védi meg avisaontáma- 
dáa és ni^teUUUaUL 8 ha elgondoljuk,

Irodalom.
Új ssesoévsk. Tábarssky u P»utk 

•tatMÜMatart UrMkoétetba Bs4sp«rt«a ■•gjalosl: 
Masyar ábráaá aár aáár SM akár f«|»
áa diá. aasyert Űrre Jó* sápdalak fabtt. Z«b- 
{arára as«rai Saákaljr tara. Ára l fri 60 ár.

Hirek.
Igen fontos olvl határozatokat ho 

zott ójabbaa a legfőbb itélőezék. Az egyik 
szerint a postamester a nála kiadóként al
kalmazott egyén által okozott kárért még 
azon esetben Is felelős, ha annak kineve
zése nem az ő kérelmére történt A másik 
elvi jelentőségű hátározat az, hogy az egész 
élete tartalmára alkalmazott és hivatalából 
csupán aggkora miatt elbocsátott községi 
tisztviselő részére a község méltányos nyug
díj fizetésére kötelezendő abban ax esetben 
is, ha a községnek nyugdíj alapja nincs, de 
be vau igazolva, begy esetenként más tiszt 
viselőknek engedélyezett nyugdijat.

A b.-gyarmatl tűzoltó egyletet B.- 
Gyarmat városa egy igen csinos vizszenő
vel (bydrofor) lepte meg. Ezen vizszerző a 
legújabb találmányű készülékekhez tartozik. 
200 méter bosszú vezető és 9 méter bosszú 
szívó csövei van ellátva. Ára 1060 frt. Be
illik húsvéti ajándéknak.

A körorvosak köreinek beosztását és 
fizetését szabályozó küldöttségi munkálatot 
térbiány miatt jövő számunkban tesszük 
közzé.

Halálozás. Néhai Révay Károlyié, 
született SréterAglája, folyó hó 16-án, boez- 
szas és súlyos betegeskedés után, életének 
58-ik évében elhalálozván, bolt tetemei e hó 
18 án délután 3-órakor tétettek örök nyuga*. 

iStMk, ■ p*>dte íjtdig HO »et» ttart-i- kodé—él » j.bakolbaa brat Mm volt »J;- *?”; f*b^.r 8-tóljUm.tT* 3 évi «lyo. A m|B( A klirtd[

Ipoly partján egy körülbelül 70 éves aggnő 
amint egy dézsát sorolt volna, a vízbe zú

te napaág jőravaló és ügyes 
vállalkozik psndúrságra!

ly, szinlages czimboráakodás és

volna. A kihallgatott tanok egy* 
i nem minősítettek, másrészt elégtelenek.

Legrosszabb esetben is tehát esen vád alól 
bizonyíték elsgtsloaségéböl kérte rédó vád
lottal felmenteni. . . .

A nógrádi panaszlók vádját illetőleg, 
miután exen szüle bántalmazókról, mint a

t tetenlését (önökének Dióssegby Tádé osond-
• biztosnak megtolta, ki viszont aj.-bíróságot 

. i- értesítő; mennyiben tehát az eset hivatalból 
megy kíderitloini mulasziatott, az vádlott terhére 

nem esketik; miután pedig két kifogástalan
__________ _________________________ .tfeí;’ *’ *>”«•'“<'». kiwn.lrAn, 

nagyon te a dologra tartoznak; mert a ki- a beosöletsértós elengedéséért, tehát egyéni »éP **°k emeltek ellene vádat, kiket ő, 
tytetypk után bátran elmondhatom, hogy a szabad egyezkedés tárgyát képező cselek- mint pandúr köteleeségszerúleg üldözött;

nem csoda: as egerek is szívesen elveszte
nék a. mset kát!

.. Az ügyész és védő duplikál után a 
tárgyalás 9-én délben véget ért, a törvény
szék pedig délután 5 érakor kihirdette az 
Ítéletet, melynerint Makarács J. a zsarolás

védaacsem elleni vádak egy része ily uo- ményért fogadta el, a zsarolás vádját védő 
bolmányoa alapul; a mi pedig nem kohol- megállapíthatónak itt sem látja.
mány, as sem zsarolás, sem hivatalos hala- Kamenszky András panaszát illetőleg, 
lemiudi vtessaélée Mntattét nem képem. szemben vádlott határozott tagadásával, csu-

qw V MieUtt azonban, as egyes vádpontok pán öclko Márton tett pozitív tanóságot; a 
tev^éjtknowám^ H hull még Jolán zsarolási vád tehát kellőkép bebizonyítva 

teem, hegy védasezam köz-zsarolás büntet- nincs.
0CT4).»Un Ma iirtdoltató. Újba.. A Köb. M4rr»U wetr. roMtkotól^ bOnUojéb.o mint Wir«ta tollú fa bta-

££ U klj.^ . bdb^UMUl

selö, sem nemhivntátaok, de csak agyúért nyegetésl nem gyakorolt, két teljesen minő* börtönbüntetésre s következményei elviselő- t
.gpndőri ssoiga4.8 itt. meg kett még, jegyez- sitett tané: Laky András és Jónás Jakab ^ro Ítéltetik; Steiner Mór szintén zsarolás amint egy’

_ -  V— —1*. 1 -k» ■».« ■» _ kL/kMMltAél wÁrtA tántfá II c/lár niA, _ - - _ . • Á ~J ~ —• - -w — 
bűnében bűnöeneter kimondatik s l havi hant, bonnét a sebesvix csakhamar a kő-

Uih«ly rtdloU m bOrtönro itóltoUk;"kóbn Kte . rád .tói fel. ipAwtt.

zom, hogy noha vádlott az iratokban pun- bizonyított, vádlottat védő tényálladék hiá- j ___ _________  _ _ _ ______ __________
djr írmMihálv^telól vádlott sza börtönre Ítéltetik t^Kóhn í?r a vád alól fel- xéPfolé sodorta s mindinkább 
frt havi bért pandúr volt, mint a többi, a hutyej Mihály panaszlót vaaiott na • - szerencsétlent elborítani ki a lemaa-vnbbmegyei közigazgátáa ugyanis a cscndblato badon nem azért boesájtá, mert az a káros* mentetett; öszterrcicher J. ellen pedig a i^uienléttel kapaszkodott dézsába. 
■TteúUá csak egyszerű esandlsgényeket sál Steiner Mórral kiegyezett, de martba külön eljárás tenntertatott. . .. P a.
nadel, kik kMl bf a weadbixlo. u oCTo Urdteev lolrijltoi om! u ülotóku (rtem) 'ankói uigora itotó'ellen tor- ° !*,
•ebb^srmeetorvigjüptóroektomm^, «eodbiitoeho» 8tóiner Utol mir -IWbMI oéB14loMn TtdU)tt „ r.i.bbezA. jSlL^odom, hoT.?ZM^o^któtae.*

etaiStanerriküímhAralb.ttbbb.miM telJeMO meltóebMAbek Urtb.lt*. A kik*!- bejeleetotoU; * kir. ügjéu i. fe- nép .tóit buUkkt . vuMl. ,
restikre gátolt tanúk körül egyik sem bizonyitá, hogy lebezto Kohn ellenében, s arra nézve, hogy A *•*■*■* kit

‘ ...................a kiegyezési összegből bármit kapott aibőnculekmény nem köz* de csak egy-
a zsarolás bűnténye tehát itt is iga t ngrtien magán-zsarolásnak minősíttetett.folatába

— — . ..w.. t
A bécsi esküdtek eUU kit crif&ay • káron 

cxlfáayaS állott o kő lő«án; u «<áa fal&ah 8zá> 
csáayboB (Nófrádmogyo) osfilctttt. Vádlottak, kik 

an • a . .- . ; . .. u .. fci«yaral fobltek, kőtner raboltok £. át jaaulr kari-)
Kollár István ée társai bocskd lakó- J Érdekes epizód,, for^t elő a tárgya- ba« outrák. határon, ew tab«& Bouaberz »rt

ván. hory midőn a 200 frt jutalom kikötés, Kollár István és társai bocskel lakó- ' ' íj, u . k i* . .SetöleZannak panaszló általi felajánlása sok panaszát illetőleg vádlott nem saját ini- közben, midőn az egyik terhelő tanú: kar-k.dőt u attaod^r w kocsist raboltok ki, 

* tetott vádtoU'a kérdéses ügyben szolgál a- tislivájából fogta el és tartóztatta le őket, Dobi Kameowky-György, nyomban meg- ktui csak < frt m krt tattiuk. a csifisyok aszal
tál üdéjén tort a, már nem te pandúr, a igy öntetnóeáből tehát szabadon sem. bocsit- hitel tetőse után, tanuzási dija és költségei T^eke’n^; ho.7 * «irá«y wha sm ssokott ra botol, I

néoyfy József teyréd--és> kény*aeritée feltételét a marczali panac. _____ ____w ....... . ,
csztotbetatt. Kasa vád lók által ösztereicher Jakab, mint káros té- ‘ hogy gyalog jött,- e csalási bónkisérletért áiMHeUst -aUa bcraasxU jfötaUsba tírtak kív ksu*
matbetö cselekmény síére kiállított 220 forintos kötelezvény ke- *( a törrénvszék, a kir. ügyész vádszavai nn”“ * k«J‘d°n Mari, ki u<y Hurik sáisdkUsüttlt
r ámentendő: letkteénél azon fény,mert panaiizlók bor- ° nj [X És bánv * Ura. éri-
í'SleíÖleg mindenek tolvajlása annak daczára el nem hallgattatott, <t»án, rögtön 8 napi börtönre itó te. K^hápy s4ayaő8rawi*ra*<Bsk adatott ét toteacseltottevtem.

hogy oly ember, aöt e lopás miatt blrtilag btntetve is lettek, >ly szavahihető tanú szerepelhetett még e   H
itja, begy ő egypan- s még téve bár tagadva,, hogy ha kényszer végtárgyaláson! , ,
ibea egyszerű ijeszt- alkalmazása mellett állitóttá* volna is ki Végül felemlítjük, hogy Makarács az

* adott, az vagy aa általuk meg nem fizetett kötelezvényt, Uélet kihirdetése után védő kérelme s a «ának -------------
rjavagy beezá- ennek kötelező voltát a panaszoknak mód . .nr:i.»knxata' ntán a ““ony véletlenülAlitok szava jukban állott bepereltelés esetén magúkról l*°“ hibát helyre-ütnl
Jetesve neu- a polgári bíróság előtt a szerződések érvény- törvényszék által az ítélet jogerőre emelke- _ 
ben,a70frnak tetenitő okából megszüntetni; ezen .panasz déseig szabad lábra helyeztetett. 
Jáúlón kiérő- tehát szintén nem képezheti zsarolás vádját

alól J 

•lőtt

WfriróiM te

„^jtés Tarajt* T*° tgrtye, as egy más tanú es a ftvidiattts éri niyu Mrtoar« iutuutt. a ttna 
nanasz- hivatalszolga fellépése folytán bobizonyult, unony föla«nt*t«tt. A cdtáayaaaonyok u lutat r ’ ' 2'.  ■ - . . . .. . _ VJ 2Í-U  . 1 _t

nBwn a Hajadon Mari, ki ufj láttáik aáiadkU olttílt

btották rolni is ki
nem fizetett. Mteleirényt, ilélet kihirdetése után védő kérelme s a-

dteleatélyen (april 6-án) részt vett 
hölgykoszorű névsorából B.-Gyarmat váro
sának egyik szépsége: Bárth Ilonka kis- 

r véletlenül kimaradván, sietünk ezen
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Glcsó 4s jé te l
1874. 1875. 1877. <H1 termés sepr# nélírtUL! ragyogó «iin- 

b nélkül szállítható, kapható
joteyoa áron Mtekolczon,

bortermellő és kereskedőnél. ‘

Minta és árjegyzék kívánatra küldetik. , 1Y
Rendelményt elfogad Fűrész Fsreaox is Miskolczon

» u«: „Pestvár08tt éa a „Koronádhoz czimzot fogadók közelében.
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Eladó bor.
Alulirtnak zsólyi ezöllöben ter

mett e ugyan ottani pincéében van 
fekvő bora 1868-ik évi termés 80
magyar akó vagyis 48 hektoliter és 
44 liter 1875-ík évi termés 80 m. 
akó vagyis 43 hektoliter és 44 liter 
— 1877^k évi 36 m, akó vagyis 19 
hektoliter és 54 liter eladó — jó
minőségű tiszta izQ, és szépszinü.^ 
Lakásom B.-Gyarmaton zárda-utcza 
664. ez. alatt, egy ónt távolság Zsé- 
lyig, venni szándékozók azivesked- 

F jenek levél által értekezni.
x * Píagry IMEiliákly.
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1878.


